1

第 35回 下野市男女共同参画推進委員会会議録

日  時 平成 28年 10 月 4日（火）午前 10時 00分～10時 30分

場  所 下野市役所 203会議室

出席委員 堀眞由美会長、百武亘委員、生澤里美委員、倉井金男委員、髙木智子委員、

手塚知惠子委員、楡木久美子委員、井上永子委員、小野寺一彦委員、

木村諦四委員

欠席委員 平出文子委員、飯野文夫委員、和田康子委員、和氣節子委員

事 務 局 上野和憲市民協働推進課長、根本宣明主幹、篠原恵副主幹、朝日萌子主事、

      植野副主幹（総務人事課）

傍 聴 人 なし

○次第

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

 （1）下野市男女共同参画都市宣言について

（2）下野市男女共同参画情報紙編集委員会委員の選任について

(3) その他

４ 閉会

(1) 下野市男女共同参画都市宣言について

事務局より資料に基づき説明

（事務局）男女共同参画推進本部会の承認を得て、男女共同参画都市宣言文確定に

ついて報告

(2) 下野市男女共同参画情報紙編集委員会委員の選任について

事務局より資料に基づき説明

（事務局）次期情報紙編集委員の確定について報告

(3) その他

 ・下野市役所女性職員活躍応援行動計画について

総務人事課より資料に基づき説明

■委員からの質問・意見

1） 計画の目標数値の公表について

・毎年 4月にホームページにて公表予定である。

2） 市役所職員の男性と女性の割合について

・男性が 6割、女性が 4割である。

 2

3） 男性育児休業取得率について、目標値が高いのでは。

・国が 13％のため、その上を目指すとともに希望値を込めて 15％と設定。

4） 民間企業との対比ができるといいのでは。

・厚生労働省のホームページ女性の活躍「見える化」サイトで民間企業の取組

事例が紹介されており、今後地方自治体も同様に掲載されるので、そこでの

対比が可能である。

5） 女性の職員採用試験応募状況は。

・平成 28年度は、約 36％が女性である。

6） 育児休業中は無給とあるが、支給されるものはないのか。

・共済組合より手当が支給される。

    7）子どもの学校行事等で休暇をとる場合、特別休暇はあるのか。

・年次有給休暇で対応している。

■下野市男女共同参画都市宣言記念式典の出欠確認について

事務局より資料に基づき説明

・当日は男女共同参画推進委員より 6名出席